
Beilage
zu Nr. 18. des Amtsblattes der Königl. Regierung

zu Düsseldorf.
Verordnungen und Bekanntmachungen der Königl. Regierung.

(Die Ausschreibung der dirccten Steuern pro 1841 betr. II. 8. lll. Nr. 1277.

In Gemaßheit des Grundsteuer-Gesetzes vom 21. Januar 1839. H. Z. 36 bis 38 incl.

wird über die Veranlagung der directen Steuern pro 1841 Folgendes bekannt gemacht:

Grundsteuer-Um läge.

1) Die Grundflache hat sich gegen das Jahr 1840 um 9739 Morgen größer heraus¬

gestellt, welches den in den Kreisen Düsseldorf, Duisburg und Geldern ausgeführ¬

ten nachtraglichen Neumessungen zuzuschreiben, indem in dem bisherigen Renovations-Ka-

taster der betroffenen Gemeinden die Flächeninhalte der Ströme, Wege zc. unberücksichtigt

geblieben waren, welche daher den wesentlichsten Einfluß auf den Zuwachs an Morgenzahl

gehabt haben.

2) Im Katastralertrage hat sich pro 1841 an Zuwachs in Liegenschaften und Gebäu¬

den ergeben 24716 Thlr. 24 Sgr. — Pf.

welche theils aus den Neumessungen in den vorhingenann¬

ten Kreisen, nämlich aus der dadurch auch teilweise bei den

steuerbaren Größen vermehrten Morgenzahl ?c., vornehm¬

lich aber von neu erbauten Wohnhäusern, und insbesondere

von den, gemäß tz. H. 22. und 23. des schon bezogenen

Grundsteuergesetzes, veranschlagten Fabrik-Manufaktur ?c.

Gebäuden herrühren. Dagegen ist Abgang . . . 40446 Thlr. 3 Sgr. — Pf.

welche hauptsächlich in den Reinerträgen der zufolge des

obengedachten Gesetzes §. §. 8 und 10 von der Steuer be¬

freiten Gegenstände; sodann in jenen von abgebrochenen

oder sonst eingegangenen Wohnhäusern bestehen. ,

Berglichen: bleibt Abgang 15729 Thlr. 9 Sgr. — Pf.

Der Gesammt-Katastralertrag pro 1840 war . 5308032 „ 27 „ — „

Mithin ergicbt sich derselbe pro 1841 zu . . 5292303 Thlr. 18 Sgr. — Pf.

Da aber darunter der neue Katastral-Ertrag der Fa¬

brikgebäude mit . 9130 Thlr. 27 Sgr. — Pf.

begriff?»; jedoch vom Königl. Finanz-Ministerium bei Ber¬

theilung des Prinzipal-Steuer-Kontingents der Nheinisch-

Westphälischen Provinzen nicht berücksichtigt und daher von

der obigen Summe abgesetzt worden; so ist unser Bezirk

nur mit 5283172 Thlr. 21 Sgr. 1 Pf.

in jene Bertheilung getreten.

Anliegende vom Königlichen Finanz, Ministerium festgesetzte Haupt-Nachweisung (II)

der Grundsteuer-Kontingente gedachter Provinzen ergübt, daß das auf diese Summe gefal¬

lene Prinzipal-Steuer-Quantum 620920 Thlr. betragt, so wie auch die ähnlichen Resultate

der übrigen Regierungsbezirke daraus ersichtlich sind.



II

3) Die ebenfalls anliegende Haupt-Nachweisung (111) enthalt die auf die Hauptsteuer-

Kontingente umgelegten Beischlage.

Hiernach ist diejenige summarische Berechnung der pro 1841 aufzubringenden Grund¬

steuer an Prinzipal.Beifchlägen wie auch Gemeinde-Erhebungen angefertigt worden, welche

4) in der fernern Anlage beigefügt wird. Es ist daraus des mehreren zu ersehen,

daß in dem kontingentirten Katastral-Ertrage aä S29Z303 Thlr. 18 Sgr. 1 Ps. das

Steuer-Kapital der Fabrikgebäude (aä2) nach als vor pro 1841 mitenthalten, folglich diese

Gebäude in dem Kontingente unseres Regierungsbezirks mit besteuert worden.

Sodann, daß von den abgetrennten Reinerträgen der steuerfrei gewordenen Gegen¬

stände des H. 10 des Grundsteuergesetzes llä 35125 Thlr. 23 Sgr. 4 Pf. die Antheile

der Provinziellen und Gemeinde-Beischläge, wozu dieselben beitragspflichtig bleiben, gehörig

mit berechnet worden; und

Endlich, daß von denjenigen 8991 Thlr. 17 Sgr. 7 Pf. Reinertrag deichschaupflich-

tiger Grundstücke in der Cleveschen Rheinniederung, welche in den Steuerrollen noch ent¬

halten, mithin noch mit besteuert sind, die ratirlichen Steuerantheile der allgemeinen Um¬

lage zugesetzt worden, um den betreffenden Eigenthümern und an deren Statt den resp.

Schauen rückvergütet zu werden.

Demnach bildet sich die ausgeschlagene Grundsteuer an

Prinzipal zu 623941 Thlr. — Sgr. — Pf.

an Beischlägen und Hebegcbühren zu . . . . 73980 „ 28 „ 3 ,,

an Gcmeindc-Erheburgen desgl. zu . , . . 7469 „ 4 „ 4 „

und im Ganzen zu 70539t Thlr. 2 Sgr. 7 Ps.

und weiset

5) die beigeschlossene Uebersicht die Beträge nach, welche die einzelnen Gemeinden dazu

aufzubringen haben. Die Veränderungen in den Steuersummen gegen das vorhergehende

Jahr anlangend: so sind die sich herausstellenden aus der Repartition hervorgehenden Ver¬

minderungen eine natürliche Folge des verringerten Katastral-Ertrags. Dann haben sich

bei einigen Empfangsbezirken die Hebeprozente vermindert, wogegen die höhere Gemeinde-

Erhebungen, auf deshalb erfolgte besondere Ausschreibungen beruhen.
Reklamationen.

6) Mit Verweisung auf unsere Bekanntmachung vom 11. d. M. 1i. 1U. 1073 (Amts¬

blatt Nr. 10) wodurch die Grundstcuerpflichtigen von den Tagen der Absendung der Grund¬

steuer-Heberollen an die resp. Steuer-Einnehmer benachrichtigt, und an die Entrichtung

ihrer Quoten in den gesetzlichen Fristen erinnert worden sind, wird ferner bemerkt, daß

Reklamationen dagegen, so wie Gesuche um Steuernachlaß und baare Geldunterstützungen

nur nach den Bestimmungen der deshalbigen Allerhöchsten Anweisung vom 2!. Januar

1839 (Gesetzsammlung Nr. 3. S. 44) zuläßig sind, und wird daher auf die gehörige Be¬

obachtung der bei Anbringung, Untersuchung und Begutachtung dieser Gesuche vorgeschrie¬

benen Förmlichkeiten, unter dem Präjudiz der Zurückweisung derselben im Nichtbeachtungs¬

falle jener Vorschriften, aufmerksam gemacht, und zwar mit Hinweisung auf die Bestim¬

mung tz. 1. des Gesetzes vom 18. Juni 1840 (Gesetzsammlung Stück 12. S. 140) über

die Verjährung öffentlicher Abgaben.

Klassen- und Gewerbesteuer.

7) Das Aufkommen dieser beiden Steuerarten ergiebt sich ebenfalls aus der aä 5 bei,

siegenden Uebersicht, wozu vorab bemerkt wird, daß die Bevölkerung unseres Verwaltungs¬

bezirks sich nach der Klassensteuer-Aufnahme wiederum um K1ZZ4 Seelen vermehrt hat.
Hinsichtlich der Umlage der Klassensteuer, wird bemerkt:
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Nach der Festsetzung des Königl. Finanz-Ministeriums vom 10. Juli 1837 sollte an
Klassensteuer pro 1840 im Ganzen ausgeschrieben werden 398231 Thlr. — Sgr. — Pf.

Nach den Z. H. 2 und 3 des Regulativs vom 2. Juni
1829 (Amtsblatt Nr. 40 pro 1829) tritt pro 18Z^ wegen
einer in den Jahren 18ZK'Statt gefundenen Zunahme der
steuerpflichtigen Haushaltungen und Einzelnsteuernden mit
15854 Positionen für jede Haushaltung und resp, jeder
Einzelnsteuernde 15 Sgr. hinzu mit . . . . 7927 Thlr. — Sgr. — Pf.

Summa 406158 Thlr. — Sgr. — Pf.
Davon sind in Folge des Rescripts des Königl. Fi¬

nanz-Ministeriums vom 7. September 1839 an Klassen¬
steuer der Geistlichen und Schullehrer,welche im Jahre 1828
lediglich wegen ihres Privat-Vermögens zu dieser Steuer
herangezogen waren, abzurechnen .... 389 Thlr. — Sgr. — Pf.

bleibt 405769 Thlr. — Sgr. — Pf.
Dagegen gehen wieder hinzu die nach dem Ministerial-

Refcripte vom 15. September 1839 zu den Kosten der Ju¬
stiz-Verwaltungvon den einzelnen Kreisen, mit Ausnahme
der Kreise Duisburg und Rees, aufzubringenden Beischlage
im Nettobetrage von 7190 Thlr. und mit Hinzurechnung
der 4 K für Beranlagungs- und Hebungsgebühren, so wie des
Beischlags von 2H A für die Remissions-Fonds überhaupt 7695 Thlr. — Sgr. — Pf.

Pro 1841 waren daher auszuschreibengewesen . 413464 Thlr. — Sgr. — Pf.
Nach der folgenden Tabelle sind jedoch nur ausgeschrieben4i 1584 Thlr, — Sgr. — Ps.

also weniger 1880 Thlr. — Sgr. — Pf^
welches darin seinen Grund hat, daß Statt der bestimmungsmäßig auszuschreiben gewesenen
ß K für den Dcpartemental-Remissions-und Deckungs-Fondsnur H K ausgeschrieben wor¬
den sind, weil bei diesem Fonds aus frühern Jahren noch ein solcher Bestand vorhanden
war, der mit Hinzurechnung der ausgeschriebenen H K den Betrag von A K ausmacht.

Won der pro 1841 ausgeschriebenen Summe von 411584 Thlr. — Sgr. — Pf.
betragen 2 K für die Remissions-Fonds
der Bürgermeistereien . . . 8231. 20. 5.
und H K für den Departements!-Remis¬
sions- und Deckungs-Fonds . . 9l4. 24. 7.

welche abgehen mit überhaupt . . 9 >46 Thlr. 15 Sqr. — Pf.
bleibt 402437 Thlr. 15 Sgr. — Pf.

Davon beziehen die Bürgermeistereien für die Veran¬
lagung der Steuer 1 K mit . . 4024. 11. Z.
und die Steuer-Einnehmer an Hebege¬
bühren 3 K mit . . . 12073. 3. 9 .

welche Betrage ebenfalls abgehen mit . 16097 Thlr. 15 Sgr. — Pf.
Mithin betragt das Kontingent für die Staatskasse 386340 Thlr. — Sgr. — Pf.

worunter der Beitrag von 7195 Thlr. an Kosten der Justiz-Verwaltung begriffen ist.
Düsseldorf, den 9. März 1841.
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I. Summarisch
der im RegierungsbezirkeDüsseldorf für das Jahr 134! aufzubringend

L
L55
s

's<2

Bezeichnung

des

Aufkommens.

Zufolge der, von dem König!, hohen
Finanz-Ministerium unterm 8. De¬
zember 1840. III. S7274 vollzogenen
Haupt-Nachweisungen der von den
katastrirten Theilen der westlichen
Provinzen pro 1841 aufzubringenden
Grundsteuer-Kontingente und Bei¬
schläge, sind nach dem Verhältnisse
desKatastral-Reinertrags aufzubrin¬
gen und zwar: Thlr. Sg.Pf
vom unbedingt

rechten

Rhein-I setzgebung
feite lunter preu

k ßischer Ge
setzgebung

vom bedingtSteuer-
baren daselbst . .
vom unbedingt
Steuerbaren der lin
ken Rheinseite . >
vom bedingt Steuer
baren daselbst . .

unbedingt
zusam» »Steuerbar
men ^bedingt

Steuerbar

Ueberhaupt .

r

1547074 7

984638 3

*)10713 19

2760591 7

24412 ^3

-,292303 18

35125 23

I.

Zu

Thlr.

182084

115888

324911

11. Betrag der Zusatz-Prozente

Zu

Justizkosten

1,7155983 K

Thlr. Sg.Pf

3123 24

622883

5574

8698

II

Zum

Wegebau.

8,562849 Z

Thlr. SqVf.

Zu

Remissio¬

nen.

l> Z

Thlr Sg.Pf

27821

246

27821

19

19

246 —

2731

1738

4873

9343

19

10

Zur Revi¬

sion und

Erneuerung
des

Katasters.
1 Q2 0

Thlr. Sg Pf.

910

579

1624

3114

16

12

Zusammen.

Thlr. Sg.Pf.

6765

2317

39894

246

48977

246

UI.

Summ»

der

Spalten

I. und H,

Thlr. Sg

188849

118205

364805

246

671860

246

I Ueberhaupt. 6228»^! 8698 2806/ll9 6 9343 7 4 31l4>12 5 49223 9 3 672106 S>

*) Der als bedingt steuerbar bezeichnete Reinertrag gehört den, in Folge des Grundsteuer-Gesetzes vnm 2l. Januar lN9 Z. 10. von der
zipalsteuer befreiten; jedoch zu den Provinzial-Kreiö- und Gemeinde-Beischlägen beitragspflichtig bleibenden Grundstücken an.

ere ch nu n g
uvdsteuern, an Prinzipal-Contingente und Beischlagen.

IV.

Hebe,

Aebühren

von den

i Spalte

II. aufge¬

führten
Zummen.

Thlr. Sg.Pf.

6498 9

4320

13791

9

24610

9
24620

20

24

9

24

9
4

V.

Summa

der

Spalten

III. und IV.

Thlr. Sg.Pf

195347

122526

24 11

13

378596

255

696471

255
696726

VI. Gemeinde-Erhebungen.

Für die
Besoldung der

Thierärzte
des Rheins

rechts
1,26285

links
1,14449 Z

Thlr. Sg.Pf.

s

99

371

3

471

3
475

Für die
Unterhaltung

des
Hebammen-

Instituts
zu Cöln.

4,33442 K

Thlr. Sg.Pf.

Für die
Unterhaltung

der Jrren-
Heil-Anstalt

zu Siegburq
6,379412 K

789

502

5

1407

12

5

13

29

13

6

27

27171 4

2699

17

Thlr. Sg.Pf'

1161 17

739

8

2072

18

3973

26

4000

Zusammen.

Thlr. Sg.Pf.

VII.

Hebe¬ VIII.

gebühren Summa

von den der

Gemeinde- Spalten

Erhebungen. VI. und VII.

L Tblr. Sq.Pf. Thlr. Sg.Pf.

1950

1340

14

3852

34

7144

48
7,92

67

49

145

1

262

1

263

7

15

19

8

23
24> 1

2017

1390

14

3998

35

7406

50

7456

IX.

Ganzer
Betrag

oder
Summa

der
Spalten

V. und VIII.

Tl>lr. Sg.Pf.

197365

123916

14

382595

290

703877

305

704182

17 3

15 4

21

2

20

5

11

16
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Bezeichnung

des

Auf kommen s.

Ferner sind noch auf¬
zubringen , wegen
der unter dem Ka¬
tastral - Reinertrage
noch begriffenen Cle-
vischen Deichunter
Haltungskosten, und
zwar:ausder rechten

i unter ftan-
nvsischerGe-

Rhein-Isetzgebung
seite Gunter preu-

tßischer Ge-
ssetzgebung

auf der linken
Rheinseite . . <
die vom ganzen Be¬
zirke pro 1841 auf¬
zubringenden
Grundsteuer beträgt

«unbedingt
daher! Steuerbaren
vom Ibedingt

! Steuerbaren

Thlr. Sg.Pf.

2939

6052

8991

Zusammen . ! Z336420 29 — 62394l

17

I.

r?

»-ss

Thlr.

VI

11. Betrag der Zusatz-Prozente

Zu

Justizkosten

1,7155983 s

Thlr. Sg.Pf.

346

712

1058

623941

12 6

12

8710

8710

Zum

Wegebau

8,562849 s

Thlr. Sg.Pf.

60

60

27882

246

28128

29 —

18

Zu

Remissio¬

nen,

s

Thlr. Sg.Pf

10

15

9359

9359

Zur Revi¬

sion und

Erneuerung
des

Katasters.
^ oz 5

Thlr. Sg.Pf.

zii9

3119

Zusammen.

Thlr. Sg.Pf.

21 > 1

6

87

94

49071

246

49317

111.

Summ
der

Spalten

I. und II,

Thlr. Sg.q

352

799

1152

673012

246
673258

27

12

lg

lg

Is!'

IV.

Hebe-

Gebühren

von den

in Spalte

III. aufge¬
führten

Summen.

Thlr. Sg.Pf.

12

30

43

24653

9

24663

V.

Summa

der

Spalten

III. und IV.

Thlr. Sg.Pf.

VII

VI. Gemeinde-Erhebungen.

Für die
Besoldung der

Thierärzte
des Rheins

rechts
1,26285 K

links
1,14449 Z

Thlr. Sg.Pf.

365

829

1195

697666

255

697921

1

472

3
476

Für die
Unterhaltung

des
Hebammen-

Instituts
zu Cöln

4,33442 8

Thlr. Sg.Pf.

2703

17

2721

11

7

6

3

9!

Für die
Unterhaltung

der Jrren-
Heil-Anstalt

zu Siegburg
6,379412 K

Thlr. Sg.Pf.

3980

26

4006

Zusammen.

Thlr.Sg.Pf.

12

7156

48
7204

VII.

Hebe¬ V111.

gebühren Summa

von den der

Gemeinde- Spalten

Erhebungen. VI. und VII

s Thlr. Sg .Pf. Thlr. Sg.Pf.

262

1
264

13

7419

50
7469

IX.

Ganzer

Betrag
oder

Summa
der

Spalten
V. und V111.

Thlr. Sg.Pf.

22 10

370

838

1208

705083

305

705391> 2> 7
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II. H aup
der Grundsteuer-Kontingente in den katastrirten TheilD

Regierung.

Münster .
Minden .
Arnsberg
Cöln . .
Düsseldorf
Koblenz .
Trier . .
Aachen .

Summa

Oberfläche

Morgen.

2839956
1868755
2721936
1433448
2140125
2358145
2593895
1625638

,757695,

Anzahl der

Wohn¬ Ein¬
häuser. wohner.

62374 402,44
62293 412496
66519 504845
68930 425854

107960 773999
74114 449125
61623 407144
61243 372365

565556 3753472

Steuerpflichtiger Ertrag

von
Lände-
rcien.

Thlr.

von

Wohn.
Häusern.

Thlr.

Summa

Thlr.

3071071 463055 353412
2644382 369417 3014ÜS
3297263 472803 377M
2475093 751719 322681
4015240 1267933 528Z1?
2715378 563438 327881
2239049 345909 2584S5
21120^9 518626 263071

ö2570070 4752900 27322S'

1U. H a up
der von den katastrirten Theilen der Rheinch

Regierung.

1 .Münster
2 Minden

Arnsberg .
Cöln . . .

5! Düsseldorf
6 Coblenz .
7.Trier . .

Aachen. .
Summa .

8

Grundsteuer-Kontingent nach
der neuen Bertheilung

pro 1841.

links des

Rheins.

Thlr.

252630
325281
27-4139
304765
3I0I6V

1466975

rechts des
Rheins.

Thlr.

416671
355384

19 8.
444483
127810
297602
112432

1754387
10.8.

Summa.

Thlr.

416671
355Z84

' 19.8,
444488
380440
622883
386571
304765
310160

3221362
19.8.

Beischläge
zu Justizkosten

Katastral-Ertrag in
denjenigen Provin¬
zen wo das franz.
Civilgesetzbuch zur
Anwendung kommt.

Thlr.

3226812
4299707
2353602
2584958
2630715

15095794

Thlr. Sg.Pf.

6527
8698
4761
5230
5322

30538

Zum
Schulfonds

l,6

Thlr.Sg

IX

Kachweisung
>cr Westlichen Provinzen pro 1841.

Prinzipal-
Grundsteuer

nach der
Nachweisung

I.

Tl'lr. Sg. Pf

416865
355451
444372
381082
620920
387805
305058
30980?

5
22

2
13

17
18

3221362119

1,

Steuerbetrag
nach der neuen

Vertheilung.

«Z

Tblr. Sg.Pf.

19
416671
355384
444483
380440
622883
386571
304765
310160 —

3221362119 8

Mithin ist wegen Verän¬
derung in den Katastral-

Ertragen

mehr

Thlr. Sg.Pf.

115

1963

3^3
2431

27

27

weniger

Tl?lr. Sg Pf-

194 5 4
67 2 7

642 13 8

123-4 17 —

293 18 11

24Z1 27 6

Davon fallen auf
da6 linke Rhein¬

ufer

Katastral-
Ertrag.

Thlr.

2142756
2758969
2325184
2584953
2630715

Prinzipal-
Steuer.

Thlr.

252630
325281
274139
304765
3,0'60

12442582! 1466975

Kachweisung
Vestphalischen Provinzen pro 1341 aufzubringenden Grundstcuerbeischlage.

Zum
Wegebau.

Thlr. Sg.Pf

10406
24545
28067
24208
23013
30812

141053

15
19

5
10
,5

6

10
6
8
4
3

Zu
Remissionen.

links
und

rechts
des

Rheins
2s

2,a

^ a
55
1-

Thlr. Sg.Pf

6250
5Z30

2222
5706
9343
5798
4571
4652

43875

I
22

13
18
7

16
14
12

16

II

'0

Zur Revision und
Erneuerung deZ

Katasters

links
und

rechts
des

RheinsQ0

2S»
2

1ar2
2,!»2a
2.Ä
I
?

Thlr. Sg.Pf

2083
1776

2222
1902
3114
1932
1523
,550

16106

10
27

13
6

12
25

24
24

Zur
Wollendung des Katasters

links
des

Rheins
s0

rechts
des

Rheins

Thlr. Sg.Pf

2)
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1

2
3
4
5
6
7
8
9

10

,1

12

13
14
15
16
17
18
19
20
21

22
23
24
25
26
27
28
29

Pf.

1
3

11

2
3
4

, 1

6

4
5

"2

9
10

9
1

5
10
9

"?

8
3

7
,1

,0
9

IV Ueber

der Bevölkerung und Steuer-Ausschreibung des Regierung

Kreis

und

Bürgermeisterei.

SolingenDorp
HöhscheidWald

Grafrath

Mcrscheid

Opladen

Schlebusch
Burscheid

Lnchlingen

Monheim

Richrath

1. Summa Kreis Solingen

Lennep

Lüttringhausen

Radevormwalde

Dabringhansen
Hückeswagen
Wermelskirchen
Burg

Remscheid
Ronsdorf

II. Summa Kreis Lennep

Elberfeld

Barmen

KronenbergWelbert

Hardenberg

Wülfrath

Haan

Mettmann

Elberfeld

Zahl

der Ein¬

wohner

nach der

Klassen-

steuer-

Äusnahme

5423
5511
5776
4195
4021
4997
4644
5405
6549
3844
4816
4324

59505

6141
7021
6927
7641
8301
6284
1570

11146
6417

61448

37223
30484

6400
5867
9896
4606
7453
5386

107315

Haupt-
Kontin¬

gent der

Grund¬

steuer.

Thlr.

2415
1671
2136
1663
13,8
2074
3537
3248
3204
2,30
4081
1766

29443

3464
2637
3308
3,67
3904
2154

279
3101
19,9

23933

29312
17109

1764
3497
3835
3195
5314
5228

69254

der Grund

zu Provinzial-
Zwecken.

Thlr. Sg.U

89
62
86

61
48
77

131
120
119

79
151

65

1093

128
97

122
117
145
80
10

115
7,

889

1089
635

65
129
142
118
197
194

2573

3
21

16
28
14
21
13
7

"6

XI

ficht
gezirks Dussel dorf für das Jahr 1841.

trage
steuer-Beischläge

Gemeinde-
Erhebungen.

Hebe-
Gebühren.

Thlr, Sa.Pf, O
0 Thlr. Sa-Ps, Thlr. Sg.Pf,

25 27 1 88 17 2 2619 6 1
17 1 — 61 8 7 1812 8 3
25 1 — — 85 20 2 2533 14 1,
17 24 5 - 60 29 10 1803 18
14 3 9 — 48 10 2 1429 13 2
2^! 7 4 — 76

2

,
2249 I, 3

37 27 4
3 11, 5 8 3817 ,5 8

34 24 3
— 102 3 ci 3505 18

34 10 1 117 ,5 3 3474 26 ,1
22 24 9 — 78 3 6 2310 2 6
43 22 3 — 149 20 1 4426 1 4
19 7 7 — 64 23 5 19,5 '9 5

315 26 1! 1044 1 31897 ^5 6

37 3 4 127 1 3 3756 25 9
28 7 11 96 2, 6 2859 28 ,0
35 15 — — 12, 9 9 3587 22 2
33 29 I , — 116 4 7 3434 24 9
41 24 8

— 143 5 7 4234 2 ,
25 2 3

— 78 29 10 2336 3 —

2
— 5 — 10 5 11 301 17 5

33 6 9 97 ,4 6 3346 27 10
21 ,7 , 60 ,0 8 2072 6 9

256 17
"5

851 ?3 7 25930 8 7

3,4 9
, 1075 1 2 31790 13 8

183 9 2 627 14 1 18555 14 3
19 28 8 — 64 22 I 1914 7 —

37 14 — — 123 7 7 3792 19 7
4, 2 6 — 140 19 7 4159 6 11
34 6 10 — 117 5 6 3465 3 10
57 2 c>— 194 27 — 5763 12 9
56 — 3 — 191 22 2 5670 — —

743 12 "8 2539 29 2t 75110 18 -

Ganzer

Betrag
der

Grundsteuer-

Hebe-Rolle.



».
s

30

3t

32

33

34

35

36

37

38

39

40

41

42

43

44

45

46

47

43

49

50

51

52

53

54

55

56

57

58

59

60

XU
XIII

Kreis

Und

Bürgermeisterei.

Hubbelrath

Gerresheim

Hilden

Benrath

Düsseldorf

Ratingen

Eckamp
Mintard

Kaiserswcrth

Angermund

IV. Summa Kreiß Düsseldorf

Duisburg

Ruhrort

Holten
Dinslaken

Götterswickerhamm

Gahlen

Essen
Borbeck

Altenessen
Steele

Werden

Kettwig

Mülheim

V. Summa Kreis Duisburg

Wesel -

Schermbeck

Ringenberg

Haldern
Rees

Jsselburg

Brasselt

Emmerich
Elten

V

VI. »Summa"Kreis Rees-

Zahl

der Ein¬

wohner

nach der

Klassen¬

steuer-

Aufnahme

2929

4543

3775

4144

34772

4027

4023

3257

3661

5141

70278

8950

5808

6592

4375

3346

3414

6240

5609

3610

5361

7791

5963

21848

8s907

13228

5535

4179

5530

3968

3020

2278

5920

3183

Haupt-
Kontin¬

gent der

Grund¬

steuer.

Thlr.

5334

3929

2245

4097

23755

7264

2414

5151

5265

46841

59454

6368

3398

5470

4669

5958

3223

2861

4806

6898

2246

3803

4592

12382

66674

9064

4053

5939

7610

5274

2671

6974

4372

3603

49560

Belräge

der GrundMuer-Beischlage

zu Provinzial- > Gemeinde-

Zwecken. > Erhebungen.

Tblr. Sq PsZ Thlr. Sg.Pf,

198

145

83

152

882

269

89

191

195

2209

127

67

109

93

119

64

57

96

137

44

76

91

257

1333

181
81

118

152

105

53

139

87

72

991

10

28

'2

11

4

>3
6
3

28
27

I

25

19

14

8

1

23
6

14

12

14

,3

57

42

25

44

254

79

26
55

57

642

76

40

66

58

71

39

30

51

73

24

40

49

13?

755

108
48

71

91

63

32

84

52

43

595

4

12

6

7

22

18

1

II

II

9

21
6

2,

17

l4

19

16

2V
2

22
6

21

28

18

19
8

13
6
5

5

17

18

22

5
8
7

9

1

4

10

5

10

I

5

9

Hebe-
Gebühren.

s Tblr. Sg.Pf

35 195

144
82

150

87t
228

75

188

t93

2129

262

140

225

192

245

99
106
179

213

69

117

141

3^2

18

3

11

8

7

12

26
27

3

29

26

8

24

25

28

24
26
17

8

13

17

29

26

2379

374

125

245

314

217
110

287
180
148

2004

4

14

4

4

21
8

27

14

22

8
8

1,

1

9

4

5

I
11

I

11

6

10

9

3

11

7

5

1L

4

3

1

Ganzer

Betrag
der

Grundsteuer-

Hebe-Rolle.

Thlr. Sg.Pf.

5784

426,

2436

4443

25763

7841

2605

5586

5711

64435

6834

3646

5871

5013

6394

3426

3055

5133

7323

2384

4037

4875

13145

71142

9728

4308

6374

8167

5660

2866

7485

4692

3867

53150

28
14

22

18

27

18
20

4

6

15
28
13
28
21

21

22

7

6

13

11

»

7

>9

1

5

6

!3

>2

25

17

15
12

29

7

ll
2
9
8
9

10

11

4

10

11

3

7

I

1
11

10

5

S

i?
10

3

y

Rollen-Betrag
der

Klassen¬
steuer.

Thlr. Sg,

2403

2194

1810
2112
4603
1806
2714

1669

2103

2523

23939

6215

2850

3090

2311

1823

1927

4047

2225

2198

2127

3618

3036
9Z66

4

44835

970

3027

2442

2612

2330

1480

1438

1877

16179

Gewerbe¬

steuer.

Thlr. Sg.Pf,

15 541 12
—

713 16 -
—

510 28 -
—

489 28 -

15 12903 15
—

1181 6 -

15 592 12 -

>5 544 22
—

699 16 -

,5 654 10 -

15 18831 16 -

15 3350
-

—
2165 10 -

—
763

—

—
552

—

15 182 20
—

154
—

—
3002

15 6'0
—

176
—

—
984

—

—
1766 10

15 1116
—

15 6i75
—

15 21196 10

'5 6563 20

15 440
—

15 311 10

15 360
—

—
1390

—

— 296
—

15 184 20

< 2285 20

352

—
12185 10

8



61

62

63

64

65

63

67

68

69

70

71

72

73

74

75

76

77

78

79
80
81
82

83

84

85
86
87

88

89

M»

f.

0

4

4
6
8
3

S

9

5

5

7

6

3

9

9

7

°4

II

6

6

4

6

7

ll

9

10

4

7

<0

°7

XIV

Kreis

und

Bürgermeisterei.

Niel

Cranenburg

Griethausen
Keecken

Cleve

Materborn

Till

Calcar

Grieth

Appeldorn

Goch

Ztsperden

Pfalzdorf

Kessel
Uedem

Keppeln

VII. Summa Kreis Cleve

Tanten

Waardt

Marienbaum

Been

Labbeck

Sonsbeck

Kervenheim

Wceze

Büderich

Alpen

Wierquartieren

Hörstgen

Kamp

zp übertragen

Zahl

der Ein¬ Haupt-

wohner Kontin¬

nach der gent der

Klassen- Grund¬

steuer- steuer.

Zlusnahmc
Tlilr.

2003 6279

38'8 3346

2630 7194

1712 3630

8002 4018

2187 2057

3181 3847

2940 1868

2652 7974

2711 5397

4049 2286

2556 3139

27! 6 2036

1055 556

2233 2157

2191 2914

46641 58698

3Z95 1918

1303 3949

1548 1439

3015 4158

1713 2266

2004 1195

2715 4324

3571 5335

1991 3773

1547 1507

1892 2538

696 560

962 1023

26352 j 34010

der Grund

zu Provinzial-
Zwecken.

Tblr. Sq.Pf,

778

4'0

891

452

493

252

475

231

980

667

283

389

252

69

267

358

7254

238

485

177

5l2

279

147

533

655

471

185

311

69

125

4193

trage

steuer-Beischlage

Gemeinde-

Erhebungen.

Thlr. Sg.Pf,

2 5 75 13 4 4 285 9 1
25 4 39 20 1

—
151 25 11

8 2 86 12 Z —
326 25 9

7 8 43 28 5
—

165 1 5
10 5 47 19 4 3 136 22 II
22 7 24 12 6 4 93 1, 2

3 9 45 29 10 —
174 2> 10

9 1 22 12 7
—

84 26 1
2Z 1> 94 23 7

—
361 29 5

16 7 64 20
— —

245 5 2
4 3 27 13 5

—
103 25 II

18 9 37 24
— —

142 19 9
24 15 5 —

92 15 10
9 6 22 1 —

25 8 4
15 II 25 28 6 3 73 15 4
'8 34 20

— —
99 6 5

6 "6 702 15 "2 2563
—

^4

3 8 23 3 65 29 3
25 ll 46 28 9

—
134 13 6

6
—

17 3 11
—

49
—

3
26 3 49 18 8

—
141 18 5

2 11 26 29 S
—

77 4 10—
9 14 6 4

—
40 20 6

10 -1 51 17 9 4 196 10 10
16 6 63 9 7

—
242 4 8

22 11 45 2b 9 3 128 26 2
11 8

S
17 27 5

—
51 9 3

25 30 3 10
—

86 12

5 10 6 21
— —

19 2 2
23 4 12 4 8

—
34 24 10

^1'
>ö 405 18 5 1267 26 "8

Hebe-

Gebühren.

Thlr. Sq.Pf,

XV

Ganzer

Bcrrag
der

Grundsteuer-

Hcbe-Rolle.

7417

3948

8498

4291!

4695

242?!

4542!

2206

9411

6374

2700

3709

2405

657j
2523

3406

24

1,

16

7

22

16

25

,7

16

, 1

13
n

22

^9

29

14

69217 22

2265

4616

1682

4362

2649

1396

5105

6296

4424

1761

2966

654

1195

8 39876

8
10

3

7

27
8

15

18
11

29

22

16

1V

4

6
8

3

b

9

1

9

7
6
3

V

9

7

II

10

11

Rollen-Betrag
der

Klassen¬ Gewerbe¬

steuer. steuer.

Thlr. Sg, Thlr. SgM

1125 15 366 16

1793
—

375 4
—

1533 15 374 27 4

937
—

2,4 24
—

— —
3079 '0

—

1068
—

18? 28
—

1596 15 122 !2
—

1304
—

566 26
—

1477
— 483 5 4

1522 15 207 22 8

2581 15 1421 24
—

1463 15 131
— —

1398 15 97 14 —

527
—

135 8
—

1339 15 318 2d —

,605 15 42 12
-

21324 >5 8121 1 4

2336 1357
f

924
—

114 23 4

796 '.5 217 7 4

144,
—

242 20 —

1022
—

93 8
—

866
—

302 6 —

1846 15 26, 20
—

2251
—

281 22 —

1174
—

259 28 —

763
—

273 18 —

1035
—

89 12 —

322
-

73 8
—

^ 556 15 142 16 —

15383 15 3709 ,0 8



XVI

Kreis

und

Bürgermeisterei.

Rheinberg

Ossenberg

Budberg

Orsoy

Repelen
Baerl

Homberg

Hoch-Emmerich
Meurs

Neukirchen

Capellen

Vluyn

Rheurdt

Schaphuysen
Aldekerk

Wachtendonk
Nieukerk

Sevelen

Capellen

Zssum
Kcvelaer

Geldern

Pont

Walbeck

Straelen

Wankum

Leuth

Hinsbeck

Uebertrag

Zahl

der Ein¬

wohner

nach der

Klassen¬

steuer-

Ausnahme

VIII. Summa Kreis Geldern

26352

2683

953

1317

1687

1973

1307

1858

1900

4627

1383

1390

1516

2244

1074
1826
2203

2553

2791

1897

2470

4310

3724

1351

1616

5093

2086

1230

2525

87959

Haupt-
Kontin¬

gent der

Grund¬

steuer.

Thlr.

34010

2125

2669
2622
3707
2601
1340

965

2460

2898

2t27

1649

1430

1792

1233

1605

2066

3086

2791

1956

1740

4445

1615

1873

1070

4345

1718

1030

1824

der Grund

zu Provinzial
Zwecken.

Thlr. Sg U

95297

4193

260

33Z

325

456

320

226

119

304

356

26Z

204
176
220
152

199

256

379

342

240

214

549

198

230

134

534

212

127

224

11756 27



5ial-n.

1
27
19
11

6
7

16
26

6
3
3

,5
S
1
2
5^
8

21
23
isl.
12
13
>1
17
4

23
22

! 5
>14

ix

Nachweisung
der Westlichen Provinzen pro 1841.

Prinzipal-
Grundsteuer

nach der
Nachweisung

I.

Thlr. Gg. Pf

Sttuerbetrag
nach der neuen

Bertheilung.

Mithin ist wegen Weran- Davon fallen auf
derung in den Katastral- das linke Rhein-

Erträgen ufer

9O
- Tttr. Sg.Pf

Katastral- Prinzipal¬
mehr weniger Ertrag. Steuer.

Thlr. Sg.Pf. Thlr. Sg.Pf. Thlr. Tl,lr.

416865
355451
445372-
381082
620920
387805
305058
309807

5
22

2
13

17
18

4
3
6
8

11
11,78995

416671 —
355Z84 19
444488 —
380440 —
622883 —
386571 —
304765 —
310160 —

8

"s

— 194 5 4 — —
67 2 7 — —

115 27 6 — —
642 13 8 2!42756 252630

1963 2758960 3252L1
1234 17 — 2325184 274139

293 18 11 2584958 304765
353 2630715 310160

3221362! 19 d 3221362>!9 2431 27 6 243- 27 6 12442532 1466975

Nachweisung
Westphälischen Provinzen pro 184t aufzubringenden Grundsteuerbcischlege:

Zum
Wegebau.

o6

Thlr. Sg .Pf.

—

5 0406

—

—

— 24545 15 10
— 28067 19 6
— 24208 5 8
— 23013 10 4
— 30812 15 3

141053 ^7.

Zu
Remissionen.

links
und

rechts
des

Rheins2

I,s
^ 2

iz

Thlr. Sg.Pf.

6250
5330

2222
5706
9343
5798
4571
4.652

43875

1
22

13
18
7

16
14
12

16

Zur Revision und
Erneuerung des

Katasters

links
und

rechts
des

Rheins
o Thlr. So -Pf-

I.
s

2083 10 8
X2 1776 27 7

2222 13 2
?
5

1902 6 —

2.
S

3114 12 5
a 1932 25 7
Ä 2523 2/1 9
r2 1550 24 —

16106 24 2

Zur
Vollendung des Katasters

links rechts
des des

Rheins Rheins

s Qc>

5

2 —

2)

?hlr. Sg.Pf



i

2

3

4
5
6

7

8

9
10
11
12

13

14

IS

16

17

18

19
20
21

22

23

24

25

26

27
28
29

1
3

11

2
3
4

11

6-

4

5

2

9

10

2

9

1

5

10

9

8^
3

7
11

,0

> 9

IV U e beIsich t

der Bevölkerung und Steuer-Ausschreibung des Regierung! Vezirks Düsseldorf für das Jahr 1841.

Kreis

und

Bürgermeisterei.

Solingen

Dorp

Höhscheid
Wald

Grafrath

Merscheid

Opladen

Schlebusch

Burscheid

Leichlingen

Monheim

Richrath

I. Summa Kreis Solingen

Lennep

Lüttringhausen

Radevormwalde

Dabringhausen

Hückeswagen

Wermelskirchen

Burg

Remscheid

Ronsdors

II. Summa Kreis Lennep

Elberfeld

Barmen

Kronenberg
Velbert

Hardenberg

Wülfrath

Haan

Mettmann

III. Summa KreiS Elberfeld

XI

Zahl

Haupt-

traae Rollen-Betraa

der Ein¬ der Grun teuer- Beischlage Ganzer der

wohner Kontin¬ Betrag

nach der gent der
der

Klassen¬ Grund¬ zu Provinzial- Gemeinde- Hebe Grundsteuer- Klassen Gewerbe¬

steuer- steuer.
Zwecken. Erhebungen. Gebuhren. Hebe-Rolle. fteuer. steuer.

Aufnahme
Thlr.Mlr.

Thlr. SqH Thlr. Sq .Pf, c> Sa.Pf. Thlr. SqM Thlr. Sg. Thlr. Sg.Pf.

5423 2415 89 21 l 25 27 1 88 17 2 2619 6 1 4208 2962 ,3
5511 1671 62 2 17 27 1 61 8 7 1812 8 3 1900

—
585 4

5776 2336 86 23 25 1
— —

85 20 2 2533 14 1, 2875 15 695
4195 1663 61 23 17 24 5

—
6V 29 >0 1803 18 2316

—
939 26

4021 1318 48 29 14 3 9 43 10 c>
,429 13 2204 15 891 5

4997 2074 77 I I 22 7 4 76 1 2249 11 3 2621 15 918 6
4644 3537 131 12 37 27 4 3 111 5 8 3817 15 8 244, 15 884 10 8
5405 3248 120 20 34 24 3

—
102 3 2 3505 18 2424 15 632 18

6549 3204 119 1 34 10 1 117 15 3 3474 26 11 3456 15 1402
—

3844 2,30 79 4 22 24 9 78 3 6 2310 c> 6 20,8 629 i2
4816 4081 151 13- 43 22 3

—
149 20

,

4426 1 4 2233 ,5 784 18
4324 1766 65 18 19 7 7

—
64 23 5 ,915 ,9 5 1683

—
65, 24

—

59505 29443 1093 29 315 26 11 1044 9 1 31897 5 6 30382 15 11976 !8 8

6141 3464 128 21 37 3 4 35 127 1 3 3756 25 9 4391 15 3171 I

7021 2637 97 29 28 7 11 96 2, 6 2859 28 10 34,5 1436 2
—

6927 3308 122 27 35 15
— —

121 9 9 3587 3359 15 ,301 4
—

7641 3,67 117 20 33 29 11
—

,16 4 7 3434 24 9 3954
-

1633 9
—

8301 3904 145 I 41 24 9
—

143 5 7 4234 , 4992 15 ,559 ,2
—

6284 2154 80 -l 23 2 3
—

78 29 10 23Z6 3
—

3131 ,5 ,212 20
—

1570 279 10 11 2
— 5

—
10 5 11 301 ,7 5 652 1582 14

—

11146 3101 115 6 33 6 9 55 97 14 6 3346 27 10 6428 15 2670 28
—

6417 1919 71 9- 21 ,7 1 60 10 8 2072 6 9 3770 15 1443 12
—

61448 23933 889 7 256 17 851 13 7 25930 8 7 34095 —^ 16210 12
—

37223 29312 1089 3 314 9 1 3; 1075 1 c>
31790 13 8 27906 19791 ,1

—

30484 .17109 635 21- 183 9 2 627 14 1 18555 14 3 20593 15 11280 1
—

6400 1764 65 16 19 28 8
—

64 22 1 19,4 7
—

3278
—

1104 8
—

5867 3497 129 28- 37 14
— —

128 7 7 3792 19 7 33,4
—

1123 2
—

9896 3835 142 41 2 6
—

140 19 7 4,59 6 11 5337
—

1582 17
—

4606 3195 118 21 34 6 10
—

117 5 6 3465 3 10 2669
—

,089 2
—

7453 5314 197 IZ 57 2 n —
194 27

—
5763 12 9 4185 15 1,10 2

—

5386 5228 194 7 56
—

A
—

19, 22 2 5670
— —

3327
—

1546 6
—

107315 69254 2573 6 743 12 ^3 2539 29 "2 i 75110 18
—

7061(>
—

38626 19
—



XI!

30
31
32
33
34
35

36
37
38

39
40
41
42
43
44
45
46
47
43
49
50
51

52
53
54
55
56
57
58
59
60

Kreis

Und

Bürgermeisterei.

Hubbelrath
Gerresheim
Hilden
Benrath
Düsseldorf
Ratingen
Eckamp
Mintard
Kaiserswerth
Angermund

IV. Summa Kreis Düsseldorf

Duisburg
Ruhrort
Holten
Dinslaken
Götterswickerhamm
Gahlen
Essen
Borbeck
Altenessen
Steele
Werden
Kettwig
Mülheim

V. Summa Kreis Duisburg

Wesel
Schermbeck
Ringenberg
Haldern
Nees
Jsselburg
Vrasselt
Emmerich
Elten

VI. Summa Kreis Rees

Zahl
der Ein¬ Haupt- der Gc
wohner Kontin¬ -

nach der gent der
Klassen¬ Grund¬ zu Provinzia
steuer- steuer. Zwecken.

Aufnahme
Thlr. Thlr. Sg

2929 5334 198
!

5
4543 3929 145 29
3775 2245 83 12
4144 4097 152 6

34772 23755 882 19
4027 7264 269 27
4028 —

3257 2H14 89 20
366! 5151 191 11
5141 5265 195 18

70278 59454 2209 2

8950 6368 127 10
5808 3398 67 28
6592 5470 109 iü
4375 4669 93 11
ZZ46 5958 119 4
3414 3223 64 '3
6240 2861 57 6
5609 4806 96 3
3610 6898 137 28
5Z61 2246 44 27
7791 3803 76 1
5963 4592 91 25

21848 12382 257 19
85907 66674 1333 14

13228 9064 181 8
5535 4053 81 1
4179 5939 118 23
5530 7610 152 6
3968 5274 105 14
3020 2671 53 12
2278 6974 139 14
5920 4372 87 13
3183 3603 72 1

46841 49560 991 "6

B-

X!!I

äge
cuer-Beischlage

Gemeinde-

Erhebungen.

Thlr. Sg.Pf

76
40
66
58
71
39
30
51
7j
24
40
49

132
755

108
48
7i
91
63
32
84
52
43

595

9
21

62!
17
>4
19
16^
29^

2
22
6

21

28

18
19

8
13
6
5
5

17
18

22

1
4

10
5

10
1
5
9

7
3
9
9

Hebe-
Gebühren.

K Thlr. Sq.Pf

3;

3Z

Ganzer
Betrag

der
Grundsteuer-
Hebe-Rolle.

Thlr. Sg.Pf.

195 18 8 5784 28 7 2403 15
144 3 3 4261 14 Iv 2194 —

82 11 4 2436 — 2 1810 —

»50 8 3 4443 22 9 2112 —

87t 7 — 25763 18 8 4603 1b
228 12 3 7841 27 9 1806 —

— — — — — — 2714 15
75 26 8 2605 18 10 1669 '5

188 27 8 5586 20 11 2103 —

193 3 11 5711 4 4 2523 15
2129 29 — 64435 6 10 23939 15

262 26 6834 15 11 6215 15
140 8 3646 28 3 2850 —

225 24 9 5871 13 7 3090 —

192 25 4 5013 28 1 3311 —

245 28 5 6394 21 1 1823 15
99 24 I 3426 21 11 1927 —

106 26 11 3055 22 10 4047 —

179 17 I 5133 7 5 2225 15
213 8 11 7323 6 9 2198 —

69 13 6 2384 13 5 2127 —

117 17 10 4037 11 10 3618 —

141 9 4875 «. 3 3036 15
3^2 26 3 13145 7 9366 15

23 7 9 11 71142 ;9 "9 44835 15

374 4 7 9728 1 3 970 '5
125 14 5 4308 5 2 3027 15
245 4 10 6374 6 6 2442 15
314 4 4 8167 23 7 2612 15
217 21 3 5660 i ^ 4 2330 —

1.0 8 1 2866 25 9 5H80 —

287 27 — 7485 17 — 1438 15!
180 14 6 4692 15 5 ! 1
148 22 5 3867 12 5 t IO/ /

s — I
2004 1 5 53150 2g 5 I 16179 -

Rollen-Betrag
der

Klassen¬
steuer.

Thlr. Sg,

Gewerbe¬
steuer.

Thlr. Sg.Yf,

541
713
510
489

52903
1,81
592
544
699
654

18831

3350
2165

763
552
:82
154

3002
6.'0
176
984

1766

1116
6 575

12
16
28
28
15

6

12

22
16
10
16

10

20

10

21196 10

206563
440
311
360

1390
296
184

2285
352

12183t 10

10

20
20

Gesammt-
Betrag

der
direkten
Steuern.

Thlr. Sg.Pf.

8729 25 7
7169 — 10
4756 28 2
7045 20 9

43270 19
10829 3 9
3306 27
4819 26 6
8389 6 11
8888 )9 4

107206 7 10

16400 11
8662 8 3
9724 13 7
7876 28 1
84V0 26 1
5507 21 11

10104 22 10
7968 22 5
9697 6 9
5495 13 8
9421 21 10
9027 16 3

28886 22 2
137174 14 9

17262 6 3
7775 20 2
9128 1 6

11140 8 7
9380 <2 4
4642 25 9
910S 22 .

8855 20 5
4215 12 5

81515! c 5



XIV

Kreis

Zahl

der Ein¬

wohner

nach der

Klassen-

steuer-

Äufnahme

Haupt-
Kontin¬

Beder Grund

Z-?

R

und

Bürgermeisterei.

gent der
Grund¬

steuer.

Thlr.

zu Provinzial-
Z wecken.

Thlr. SaM

61

62

63

64

65

63

67

68

69

70

7t

72

73

74

75

76

Nie!

Cranenburg

Gnethausen
Keecken

Cleve

Materborn

Till

Calcar

Griech

Appeldorn

Goch

Mperden

Pfalzdorf

Kessel
Uedem

Keppeln

2003

38!8

2630

17!2

8002

2Z87

3131

2940

2652

2711

4049

2S56

2716

1055

2233

2191

6279

3346

7194

3630

4018

2057

3347

1868

7974

5397

2286

3139

20"!6

556

2157

29l4

778

4>0

891

452

493

252

475

231

980

667

283

389

252

69

267

353

2

25

8

7

10

22

3

S

23

16

4

18

25

9

15

'3

5

4
r>

8

5

?

8

1

1

7

3

g

1!

2

VII. Summa Kreis Cleve 46641 58693 7254 6 6

77

78

79 I
80

81

82

83

84

85

86

87

88

89

kanten

Waardt

Marienbaum

Been

Labbeck

Sonsbeck

Kervenheim

Weeze

Büderich

Alpen
Bierquartieren
Hörstgen

Kamp

3Z95

1303

1548

3015

1713

2004

2715

3571

1991

1547

1892

696

962

1978

3949

1439

4! 58

2266

1195

4324

5335

3773

1507

2538

560

1023

233

485

177

512

279

147

533

655

471

185

311

69

125

3

25

6

26

2

!0

16

22

11

25

5

23

5

ll

Z

11

g

4

6

11

8

ö

10

zu übertragen 26^52 34010 4193 1 10

XV

träge
steuer-Beischlage

Ganzer
Rollen-Betrag

der Gesammt-

Berraa Betrag

der der

Grundsteuer Klassen¬ Gewerbe¬ direkten

Hebe-Rolle. steuer. steuer Steuern
.

Thlr Sg.Pf. Thlr. Sq. Thlr. Sg.Pf. Thlr Sg.Pf.

7417 24 10 1125 15 366 16 8909 5!5 l0

3948 11 4 1793 375 4 6116 15 4

8498 16 1533 15 374 27 4 10406 28 4

4291 7 6 937 214 24 5493 1 6

4695 22 8
—

3079 <0 7775 2 8

2427^16
3 1068 18? !8 3678 14 Z

4542!25 5 1598 15 122 22 6264 2 5

2206 17 9 1304
—

566 26 —
4077 13 9

9411 16 1 1477
—

483 5 4 11371 21 S

6374 ,1 9 ,522 15 207 22 8 8104 !,9 5

2700 13 7 2581 15 1421 24
—

6703 22 7

3709 2 6 1463 15 131
— —

5303 17 6

2405 22 3 1398 15 97 14
—

3901 21 3

657 9 9 527
—

135 8
—

1319 17 9

2523 29 9 1339 15 313 28 — 4182 12 9

3406il4 7 ,605 15 42 12
-

5054 1' 7

69217 22
—

21324 15 8121 98663 ^8 4

2265 2 11 2386 1357 2 6008 4 II

4616 8 2 924
—

214 23 4 5655 1 6

1682 10 2 796 15 217 7 4 2696 S 6

4862 3 4 1441
—

242 20 —
6545 23 4

2649 7 6 1022 93 8
—

376 i 15 6

1396 27 7 866 302 6 —
2565 3 7

> 5105 8 11 1846 15 261 20 7213 13 it

; 6296 c 2251 281 22 832« 22 9

» 4424 15 !( 1174
—

25L 28 5858 1Z 10

) 1761 18 l 76Z 27Z ,8 27S8 6 4

- 296k 11 1035 8c 12 409c 2Z 7

2 65^ 2!
-

325
' -

7Z
-

105( 1

0 119! ) 25 ' 1( ) 55( ) ,! z 145 ic 189^ t 2^ ; 10

Ä 398?< Z Ü ; i° 1 1538< Z ü z 370! ) ü Ä 5896! ) 15i 7



XV! XN1

Kreis

und

Bürgermeisterei.

Zahl
der Ein¬
wohner
nach der
Klassen¬
steuer-

Aufnahme

Haupt-
Kontin¬
gent der
Grund¬
steuer.

Thlr.

der Gr
B

Pi

iräge
steuer-Beischläge Ganzer

Betrag
der

Grundsteuer-
Heberolle.

Thlr. Sg.Pf,

Rollen-Betrag
der Gesammt-

Betrag
der

direkten
Steuern.

Thlr. Sq.Pf.

zu Provinzial
Zwecken.

Thlr. Sa

Gemeinde-
Erhebungen.

Thlr. Sg,Pf, ß

Hebe-
Eebilhren.

Thlr. Sq.Pf.

Klassen¬
steuer.

Thlr. Sg.

Gewerbe¬
steuer.

Thlr. Sg.Pf

Uebertrag 26352 34010 4193 1 I< 405 18 5 1267 26 8 39876 16 11 15383 15 3709 10 8 58969 12 7
90 Rheinberg 2683 2125 260 "7 25 5 10 3 72 9 !I 2483 13 4 1632 — 716 28 — 4832 11 4
91 Ossenberg 958 2669 333 1<> 32 14 5 — 91 1 8 3126 5 9 641 — 117 2 8 3884 8 5
92 Budberg 1317 2622 325 11 31 17 9 4 119 4 7 3098 3 7 930 — 63 16 — 4091 ,9 7
93 Orsoy 1687 3707 456 li 44 3 — — 168 8 10 4375 18 6 1125 15 474 — 8 5975 4 2

- 94 Repelen 1978 2601 320 7 30 28 9 — 118 2 8 3070 8 11 1126 15 98 16 - 4295 9 11
95 Baerl 1307 1840 226 21 27 — — 83 1b 11 2171 29 6 667 15 88 — — 2927 14 6
95 Homberg 1858 965 119 11 18 1l — 43 25 8 1140 10 7 597 15 479 4 — 2216 29 7
97 Hoch-Emmerich 1900 2460 - 304' fi 29 14 2 — 111 22 7 2905 12 10 967 15 222 2 — 4094 29 10
98 Meurs 4627 2898 356 34 12 — 131 ,6 4 3420 2 I 2491 15 1364 22 — 7276 9 1
99 Neukirchen 1383 2! 27 263 3 25 14 9 — 96 18 9 2512 6 9 942 — 95 12 — 3549 18 9

100 Capellen 1390 1649 204 !5 19 25 1 — 74 28 — 1948 8 7 849 — 105 16 — 2902 24 7
101 Wluyn 1516 1430 176 0 17 1 9 — 64 28 — 1688 8 10 905 15 150 10 — 2744 3 10
102 Rheurdt 2244 1792 220 1 21 7 7 — 81 10 — 2114 19 — 1061 15 257 24 — 3433 28 —

503 Schaphuysen 1074 1233 152 2 I 14 2! 4 — 56 — — 1455 24 3 566 — 92 12 — 2114 6 3
104 Aldekerk 1826 1605 199 5 19 9 6 — 72 28 2 1896 12 8 913 15 191 — — 3000 27 8
105 Wachtendonk 2208 2066 256 . 24 25 10 — 93 26 8 2441 — 7 1193 15 242 4 — 3876 19 7
106 Nieukerk 2553 3036 379 21 36 21 2 — 140 3 1 3642 16 1 1463 212 8 — 5317 24 1
107 Sevelen 2791 2791 342 ?,Z I. 33 3 2 — 126 20 4 3293 17 4 1372

15
221 2 — 4886 19 4

208 Capellen 1897 1956 240 15 23 7 4 — 88 23 9 2308 16 1 1039 166 8 — 3514 9 1
109 Zssum 2470 1740 214 1? 20 22 1 — 79 — — 2054 4 6 1028 15 232 26 — 3315 15 6
110 Kevelaer 4310 4445 549 53 6 5 3 151 12 8 5199 2 2 2546 — 517 26 — 8262 28 2
1t, Geldern 3724 1615 198 >1 II 19 4 10 73 9 4 1905 26 — 2463 — 1434 14 — 5803 10 —

112 Pont 1351 1878 230 17 s 22 8 1 — 85 7 — 2216 2 9 772 — 172 28 — 316, — 9
113 Walbeck 1616 1070 134 4 II 13 2 4 — 48 20 8 1265 27 11 733 — 119 26 — 2118 23 11
114 Straelen 5098 4345 534 51 20 11 — 197 7 8 5128 21 10 2388 15 599 ,6 — 8116 22 10
115 Wankum 2086 1718 212 ?2 1 20 18 6 — 78 1 7 2029 12 2 1059 15 213 10 — 3302 7 2
,16 Leuth 1230 1030 127 5 12 9 5 — 46 23 3 1216 8 — 531 — 120 24 — 1868 2 —

117 Hinsbeck 2525 1824 224 14 - 21 20 10 — 82 24 1 2152 28 11 1280 — 335 18 — . 3768 16 11
VII!. Summa Kreis Geldern 87959 95297 11756 27 1137 21 4 3946 7 10 112137 26 5 48669 15 12814 26 — 173622 7 5

3)



XV1I1

Kreis

und

Bürgermeisterei.

Amern St. Anton

Amern St. Georg

Brüggen

Burgwaldniel
Kaldenktrchen

Bracht

Breyel

Dülken

Kirspelwaldniel

Boisheim

Lobberich

Grefrath ^

Süchteln

Oedt

St. ThöniS

Kempen

Worst

St. Hubert

Thönisberg

Hüls

IX. Kreis Kempen

Crefeld

Uerdingen

Friemersheim
Linn
Lank

Langst

Strümp

Bockum

Fisch eln

OstcraH

Willich

Anrath (gnt. Kleinkempen)

X. Summa Kreis Crefeld

Zahl

der Ein¬

wohner

nach der

Klassen-

steuer-

Aufnahne

1328 1003

2694 1399

1757 1091

I6tt 602

2387 1160

2167 1619

4584 '.999

4871 34 l,

1756 1186

1030 865

2639 2075

2665 1977

4587 2960

1979 1625

3443 1937

4680 3773

3203 ' 3442

2675 3020

778 599

4363 3220

54617 38963

25426 13494

2685 1353

2308 2952

1094 S29

1803 1805

822 2086

875 1285

3567 3513

1793 1367

151» 1258

2745 3483

2364 997

»6996 34522

XIX

^trägeder GrundM^er-Beischläge

zu Provinzial.
Zwecken.

Gemeinde-

Erhebungen.

Thlr. Sg U> Thlr. Sg Pf.

124

172

134

75

143200
245

420

145
106
256

247

364
200
240

466

424

371

74

399

4814

1657

167

367

114
222
255

158

435

168

158

428

122

4258

Hebe«
Gebühren.

s Thlr. Sg.Pf

1 12 8 3 34 5 2

20 16 21 6
—

47 19 6

9 lll 12 29 6
—

37 4 5

9 I 7 9 9
—

20 »6 1
27 13 28 10 4 52 22

—

17 —I 19 13 3
—

73 16 8
19 23 22 1 .— 90 22 2
16 I 40 20 5

—
154 26 5

18 W
14 1 11 5 67 8 7

28 7l 10 10 9 4 39 8 7
11

I 24 25
— —

94 7 5
6 Ivl 24 2 4

—
89 27 11

3 35 6 2
—

134 11 1

16 19 12 3
—

73 24
—

8 l! 23 9 1
—

88
—

9
24 45 6 9

—
171 11 11

6 41
— ? —

156 8 8

25 1» 3b 28 7
—

137 3 b

5 7 5 5
—

27 6 5

18 38 23
—

5 182 27 7

23 466 7 11 1773 8

— I 160 8 4 612 13 3
7 16 5 11 3 46 2 10

7 35 20 1
—

100 19 3
27 —I 11 4 1

—
31 19 6

28 21' 17 7 4 81 29 3
11 24 23 1

—
94 20 8

25
0

15 11 7
—

58 10 11
4 42 5 3

—
159 18 4

7
m

16 7 11 5 77 17 2

28 15 16
— —

71 18 9
21 41 !3 5 4 158 3 10
26 1' 26 5

—
45 8 S

13 11 I 412 2l 1538 1 11

Sanjtr

Betrag
der

Grundsteuer-

Hebe-Rolle.

Thlr. Sg.Pf,

1173

1636

1275

705

1370

1912

2359

4027

1412

1021

2450

2338

3493

1918

2288

4456

4063

3564

707

3841

46017

15923

1582

3455

1086

2131

2461

1517

4149

1629

1504

4111

1177

7

1

13

5

17

16

3
2

28

17

13

7

24
22
17

13

15

27

17
8

10

14
16
16

20

15

25

17

27

2

3
8

Nvllen-Betrag
der

Klassen¬

steuer.

Tblr. Sg

694 155 8

5 1092
—

315
—

10 760
—

269 6

6 863
—

449 28

10 1377 15 429 4

11 1135
—

232 22

9 2316 15 2212 14

11 2499 15 1045 26

8 826
—

82
—

11 644 15 174 22

9 1635
—

439 54

1 1381
—

306 12
—

2626 15 614 6

5 1057
—

429 2

11 1476 15 507 18

4 2678
—

1414 10

4 1898 15 229 —

10 1385
—

287 22

I 390 15 92 12

10 1974 15 711 12

4 28710 15 10397 28

-—-
13359 15 9693 25

1 2027
—

1128 1

6 1358 15 299 6

7 552 15 279 28

2 982
—

338 26

3 699 15 83
—

8 619 15 III —

11 2047 15 422 8

3 915 15 236 20
—

973 15 180 14

10 2042 15 357 4

7 830
—

320 22

10 26407 15 13451

Gewerbe¬

steuer.

Thlr. Sg.Pf

Gesammt,

Betrag
der

direkten

Steuern.

Thlr. Sg.Pf.

2022

3043

2304

2018

3177

3280
6888
7572

2320

1840

4524

4025

6734

3404

4272

8548

6191

5237

1190

6527

85125

38976

4737

5113

1919

3452

3244

2248

6619

2781

2658

6510

2327

K0589 7 6

15

1

19

3

6

8
2

13
28
24

27

19

'.2

24
20
23

19

14

5

23

24

17

7

3

11

10

2

20

7
2

27

22

5

10
6

10

11

9

11

8
11

9

1

5

11

4

4

10

1
10

4

9

6

7
2
3

8
11

Z

10
7



XX

Kreis

und

Bürgermeisterei.

Wierfen

Neersen

Schiefbahn
Neuwerk

Gladbach

Haardt

Corfchenbroich

Kleinenbroich

Liedberg

Schelfen

Dahlen

Odeukirchen

Rheydt

Wickerath

Neukirchen

Wanlo
Jüchen
Kelzenberg

Hemmerden

Bedburdyck

Wevelinghoven

Evinghoven

Hülchrath

Grevenbroich

Elfen

Frimmersdorf

Gustorf

Garzweiler

XI. Kreis Gladbach

XII. Kreis Grevenbroich

Zahl
Haupt-der Ein¬

wohner
Kontin¬

nach der gent der

Klassen¬
Grund¬

steuer- steuer.

Aufnahme
Tklr.

9665 4237

1826 1038

2113 1228

3257 1545

9463 3777

2034 IZ36

2519 1972

1349 1386

1167 995

3,42 1762

4781 3169

5181 2841

6291 1913

52793 27199

3705 2804

2446 2500

1288 1137

16Z9 1252

2643 2677

1879 230Z

2744 3347

2212 2308

2080 3670

2632 2457

2608 3335

2323 2258

1651 2264

1900 1105

2444 3327

Z3184 36794

B

der Trun

zu Provmzial-
Zwecken.

Thlr. Sq.Pf

522 2

127 14

151 6

139 23

464 —

164 14

244 1

170 15

122 27

217 21

389 3

352 5

236 13

3352 1

346 6

309 23

141 24

155 12

329 6

289 b

415 15

286 29

454 2l

305 1

419 6

280 8

278 10

138 23

412
—

4562 IS

XXI

träge

fteuer-Beifchlage
Ganzer

Berrag
der

Grundsteuer-

Hcbe-Rolle.

Thlr. Sg.Pf.

Rollen-Betrag
der Gefammt-

Betraa

Gemeinde-

Erhebungen.

Thlr. Sq.Pf.

Hebe-

Gebühren.

s Thlr. Sg.Pf.

Klassen¬

steuer.

Thlr. Sg.

Gewerbe¬

steuer.

Thlr. Sg.Pf.

der

direkt«

Steuer

Thlr.

n

n.

Zg-Pf.

50

12

14

18

44

15

23

16

11

21

37

34

22

14

9

1V

9

24

27

19

14

26

2

17

4

27

8

5

7

11

9

1

7

4

11

7

7

5

1

II

4

1

4

3

5

4

10

7

11

5

10

^4

4

3

4

5

4

192

47

55

70

17>

60

«9

62

45

80

107

96

65

11

3

22

3

13

,9

17

27

5

26

24

4

4

5

8

10

1

8

9

7

10

10

4

4

1»

6

9

I

11

7

3

5

4

8

9

6

10

9

11

5001

1224

1449

1823

4457

1577

2329

1635

1175

2030

3703

3324

2237

23

27

17

7

8

1

9

27

25

17

3

15

I

6

6

5

7

6

3

4

L

10

9

8

5045

843

1111

1567

4398

1073

1404

685

633

1542

2670

2632

3596

15

,5

15

15

15

15

15

15

15

15

15

1491

280

295

330

2565

236

325

134

136

268

548

836

1627

2

18

8

9

6

18

26

22

16

!0

15

18

«

10

16

16

13

8

20

26

4

12

4

6

18

—

11538

2348

2856

3721

11920

2886

4058

2455

1944

3891

6922

6792

7460

15

2

2

7

9

15

26

17

3

18

25

1

6

6

5

7

6

3

4

1

10

9

8

324

33

30

13

15

3,

28

40

27

44

29

40

27

26

13

39

6

15

1

23

2

24

6

9

25

2

18

19

5

27

15

23

1145

127

113

51

56

121

104

152

104

166

111

153

102

128

50

151

1

10

17

21

26

15

24

3

>.'7

22

20

23

18

13

8

4

,9

32020

3311

2953

1344

1479

3159

2725

3954

2727

4335

2903

3993

2668

2697

1307

3930

9

2

11

8

11

16

5

28

22

16

9

19

2

22

18

3

6

5

11

10

2

4

8

11

11

2

1

6

2

1

8

10

27701

1992

1389

642

844

935

,127

1516

1437

1422

1363

1632

1275

1045

947

1710

9074

649

359

194

374

113

35Z

' 366

452

218

270

523

290

198

215

339

68795

5953

4702

2180

2697

4207

4205

5838

4617

5976

4542

6204

42Z3

3941

2470

5979

24

5

4

18

27

18

21

1

6

20

8

14

11

9

21

6

5

11

10
c,

4

8

11

11

2

1

6

2

1

3

442 14 1697 "3 43496 18 19334 15 4919 6 67750 I 9
10



XXII

Zahl B-

Kreis
der Ein¬ Haupt- der Grund

wohner Kontin¬

und
nach der gent der

Klassen- Grund¬ zu Provinzial-

steuer- steuer.
Swecren.

Bürgermeisterei. Zsufnahme
Thlr.Thlr. <sg,Pf,

178 Neuß
88»7 6278 770 25 6

»79 Büderich 1664 1748 215 12 7

180 Grimmlinghausen 1497 1028 127 24 I

181 Heerdt
1329 93t 115 4 4

182 Kaarst 1759 1568 193 7 8

183 Norf 1480 1669 209 14 8

184 Glehn

Büttgen

2097 2481 306 20 11

185 1998 2476 305 12 9

186 Grefrath 856 135» 169 18 4

187 Holzheim 1082 1269 157 8

188 Dormagen 3024 2597 324 10 5

189 Nievenheim 1873 1531 189 8 4

190 Nettesheim 2617 3163 391 13 4

191 Rommerskirchen 1731 4484 556 23 11

192 Zons 1895 1570 195 21
—

XIII. Summa Kreis Neuß 33749 34150 4228 16 0

Wiederholung
1. Solingen 59505 29443 1093 29 6

11. Lennep 61448 23933 889 7 7

111. Elberfeld 107315 69254 2573 6

IV. Düsseldorf 70278 59454 2209 2 I

V. Duisburg 88907 66674 1333 14

VI. Rees 46841 49560 991 6
—

VII. Cleve 4664, 58698 7254 6 6

VIII. Geldern 87959 95297 11756 27 3

IX. Kempen 54617 38963 4814 23 8

X. Crefeld 46S96 34522 4258 13 11

XI. Gladbach 52793 27199 3352 1
—

XII. Grevenbroich 33,84 36794 4562 15 3
XIII,

Neuß 33749 34150 4228 16 2

Summa Regierungs-Bezirk Düsseldorf 790233 623941 -49317 19 ^5

XXIII

iräae Rollen-Betrag

steuer-Beischläge
Ganzer

Betrag

der

der

Hemeinde- Hebe« Grundsteuer- Klassen
s Gewerbe¬

Erhcbungen. Gebühren. Hebe-Rolle. steuer. steuer.

Tklr. Sg.Pf-
Q
0 Thlr. Sg.Pf Thlr. Sg.Pf Thlr. Sg. Thlr. Sg.Pf.

74 13 3 3 213 21 1 7336 29 10 5693 15 4758 8 8

20 24 11
— 59 !5 9 2043 23 3 909

—
202 22 —

12 12 2
—

35 1 3 1203 7 6 726
—

253 6
—

11 4 1
—

31 24 2 1092 2 7 611
—

185 22
—

18 20 tv
—

53 11 11 1833 10 5 1042 15 248 24
—

20 12 8
—

56 29 1955 26 4 991
—

168 16
—

29 21 1 —
84 15 10 2901 27 10 1057

—
298 12

—

29 16 7
—

84 9 11 2895 9 3 1053
—

212 18 —

16 15 7
—

46 6 2 1586 10 1 628
—

112 4
—

15 7 8
—

43 7 3 1484 23 3 589
—

257 24

31 16 11 4 118 3 6 3071
—

10 1532 ,5 417 8 —

18 9 10
—

69 16 3 1898 4 5 949
—

175
— —

37 28 1
—

143 20 11 3736 2 4 1404
—

351 16
—

54 1 —
203 23 10 5298 18 9 1253 15 279 16 —

19
—

6
—

71 11 5 1856 2 11 956
—

368 22 8

409 25 2 1315 8 3 40103 19> 7 19395
—

8290 9 4

Gesammt-

Betrag
der

direkten

Steuern.

Thlr.Sq.Pf.

17788 23 6

3155 15 3

2182 13 6

1888 24 7

3124 19 5

3115 12 4

4257 9 10

4,60 27 3

2326 >4 1

233! 17 Z

5020 23 10

2932 4 5

549, 18 4

6831 19 9

3180 25 7

6?,7S^28j11

a ch

315

256

743

642

755

595

702

1137

556

412

324

442

509

Kreisen.

26 II

!7 5
12 8

5 V

28 6

22 —

15 2

24 »

7 II

2 -

6 11

I» 5

25 2

7204 26 1

1045 9 1 21897 5 6 30382 15 11976 18 8 74256 9 2

851 13 7 25930 8 7 34095
—

16210 12
—

76235 20 7

2539 29 2 75110 18
—

70610
—

38626 19
—

184347 7 —

2129 29
—

64»35 6 10 23939 15 18831 16
—

107206 7 10

2379 6 11 71142 19 9 44835 15 21196 10
—

13717» 14 9

2004 1 5 53150 29 5 16179
—

12183 10
—

81513 9 5

2563
—

4 69217 22
—

21324 15 8121 l 4 98663 8 4

3946 7 10 112137 26 5 48669 15 12814 26
—

173622 7 5

1773 8 9 4S017 10 4 28710 1b 10397 28
—

85125 23 4

1538 1 11 40730 17 10 26407 15 13451 4 8 80589 7 6

1145 1 7 32020 9 6 27701 —
9074 -15 —

68795 24 6

1697 19 Z 43496 18 10 1933» 15 4919 6 67750 9 10

1315 8 3 40103 19 7 19395
—

8290 9 67788 28 11

24927 17 705391 2 7 411585
—

186093 26
—

1303068 28 7

5



XXIV

(Verweisung über die Landesgrcnze. I. 8. II. Nr. 4037.)

Die unten naher bezeichnete Catharina Störn, welche aus dem Königreiche der

Niederlande nach Cleve gekommen ist, nirgend einen festen Wohnsitz hat und wovon sie

sich ernährt, nicht glaubhaft nachweisen kann, ist am 13. d. M. von Polizeiwegen über

die Grenze gebracht und ihr vor Abführung zu Protokoll eröffnet worden, daß sie

im Falle der Rückkehr nach §. 192 Theil 11. Tit. 20. des A. L. R. zweijährige Festungs-

strafe verwirkt habe.

Düsseldorf, den 20. März 1841.

Signalement.

Geburtsort Veseray; Wohnort dito; Religion katholisch; Alter 35 Jahre; Größe

5 Fuß; Haare schwarzbraun; Stirn hoch; Äugendraunen schwarz; Augen braun; Nase läng¬

lich; Mund groß, ausgeworfen; Kinn doppelt; Gesicht oval; Gesichtsfarbe gelblich, gesund;

Statur gesetzt.

Besondere Kennzeichen: keine.

Sicherheits-Polizei.
(Diebstahl zu Langerfeld.)

In der Nacht vom 10. auf den 11. März sind dem Ackersmann Eberhard Hollberg

vom Schee, Bauerschaft Langerfeld, folgende Gegenstände, mittelst Einbruchs gestoh¬
len worden.

1) vier Schinken, von denen einer angeschnitten war, per Stück ungefähr 14 Pfund

schwer; 2) eine Seite Speck, ebenfalls angeschnitten; 3) einige Fleisch-Würste; 4) ein

Ueberrock von hellblauem Tuche; 5) ein Frauenkleid von schwarzem Menno und 6) eine

Kinder-Jacke von blau und weiß gedrucktem Zeuge.

Warnend vor dem Ankaufe der gestohlenen Gegenstände fordern wir Jeden, der zur

Ausmittelung des Diebstahls oder zur Wiederherbeischaffung der gestohlenen Sachen etwas

beitragen kann, hierdurch auf, uns oder dcr nächsten Orts-Obrigkeit Anzeige zu machen.

Schwelm, den 16. März 184!. Königl. Land- und Stadtgericht.

(Diebstahl am Neuenhofe bei Langerfeld.)

In der Nacht vom 16. auf den 17» März c. sind dem Gastwirth Moritz Störring

am Neuenhofe bei Langerfeld nachfolgende Gegenstände : l) 23 oder 24 Betttücher

von gewöhnlicher Leinewand, theilweise noch neu und andern theils halbgeschlissen, gez.

M. S. I'. und verschiedene Zahlen darunter; 2) 32 oder 34 Handtücher von verschiedene»

Sorten Leinen und Gebild und gez. wie vor; 3) 3 Tischtücher von Gebild noch neu und

gezeichnet wie oben; 4) zwei halb geschlissene Tischtücher ebenfalls von Gebild und gezeich¬

net wie oben; 5) eine Manns-Hofe von grau wollen Tuch ; 6) eine Kinderhose von grauem

Cassemir; 7) ein Kinder-Oberlvck von grau wollen Tuch; 8) ein Kinder-Oberrock von

lehmfarbig wollen m Tuch und 9) eine Manns-Unterhose von weißer Bomseide, aus der

Wohnstube mittelst Einbruchs, gestohlen worden.

Wir bringen diesen Diebstahl zur öffentlichen Kunde, warnen vor dem Ankaufe der

gestohlenen Gegenstände und fordern Jeden auf, der zur Ausmittelung der Thäterschaft

oder Wiederherbeischaffung der gestohlenen Sachen etwas beitragen kann, uns oder der

nächsten Orts-Obrigkeit sofort davon Anzeige zu machen.

Schwelm, den 20. März 1341. Königl. Land- und Stadtgericht»
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